

Sønderjylland.

Det tyske Udvalgs „Afstemning“. Flensburg, 15. Februar. Om den Prøveafstemning, som det tyske Udvalg i disse Dage iværksætter i Flensburg By og Mellem- og Vestslesvig ved Indsamling af Underskrifter paa en Erklæring mod Genforening, skriver „Flensborg Avis“:

Erklæringen er affattet saaledes, at mange jævne Mennesker slet ikke vil opdage, hvad der tilsigtes. Men desuden vil man ved at samle Underskrifter nu adnytte alle de Omstændigheder, som har ført til, at de danske Nordslesvigere enstemmigt har rejst Kravet om fuld betryggede Garanti, indtil en fri Tilkendegivelse har fundet Sted. Oveni Købet viger det tyske Udvalg ikke tilbage for at støtte Indsamlingen af Underskrifter ved Flyveblade, spækkede med Usandheder, som udmunder i de groveste Forsøg paa at skræmme Folk til at underskrive ved at indbilde dem, at alle efter 1864 indvandrede kan vente at blive udstøvet under dansk Styre, og at de, der ikke underskriver, er med til at fremme en ny Krig og selv fører deres Sønner til Slagtebanen. Lykkes dette i nævneværdigt Omfang, er den fri Afstemning foregrebet paa en Maade, saa Udfaldet paa Forhaand er forfejlet. Saa er en fri Afstemning overhovedet gjort umulig.

Alle Danske, som holder paa Selvbestemmelsesretten, er forpligtede til at være med til at standse dette utrolige Forsøg paa Forvrængning af Oplobet. Nordslesvig og Danmark nedlægges Indsigelse; men Sagen vedkommer foruden de Magter, der fastsætter Fredsbetingelserne, i første Række den tyske og danske Regering, og der maa gaas ud fra, at disse ufortøvet tager Affære. Af alle dem, som kræver, at de danske Forposter skal afskæres fra Genforening, om de ikke kan komme med ved en fri Villietilkendegivelse, har vi Ret til at kræve, at de hurtigt og kraftigt støtter os i denne Sag.

En haardt ramt Landsby. Fra den lille Landsby Kastrup i Gram Sogn er der falden 28 Mand i Krigen. Dette tunge Offer paa den tyske Krigsguds Altar har ikke forrykket Befolkningens danske Sindelag i tysk Retning, tværtimod. I Byen og dens nærmeste Omegn er der rejst omtrent lige saa mange nye Flagstænger, som der er falden Krigere, og man venter med Længsel den Dag, da man frit kan hejse Dannebrog.

En Mand fra Kastrup, der forleden havde faaet sin Flagstang rejst, vilde lige prøve, om Triseværket foroven fungerede tilfredsstillende, og lod derfor Flaget gaa til Tops et Øjeblik, men det blev set af en Tysker, og Manden blev i Følge „Ribe Stiftst.“ meldt og maatte vandre i Retten. Hvad hans Forfølgelse blev takseret til derovre i Rødding, vides ikke.

Den tyske Prøveafstemning. Der er allerede nævnt flere Eksempler paa, med hvilke Midler det tyske Udvalg søger at skaffe sig Underskrifter paa sin Erklæring i Flensburg By, som skal være en Prøveafstemning og foregribe og umuliggøre en virkelig fri Afstemning. Enhver af de fremførte Enkeltheder kan bevises. Men det strømmer ind med nye Eksempler.

Til „Flensb. Av.“ skrives: „Vedrørende den af det tyske Udvalg foranstaltede Prøveafstemning om Tysk eller Dansk melder jeg Dem følgende: Den Dame, der samlede Underskrifter paa Duborg, erklærede, at hun var bemyndiget til at sætte Mærke ved de Tyskere, som nægtede at give deres Underskrift. Hun gav flere Steder antydning, vis at forstaa, at det næppe vilde være heldigt for Forretningsmænd at faa en saadan Anmærkning. Dermed bliver jo Afstemningen illusorisk.“

Fra anden Side meddeles: I Nystaden blev en Dame, der ikke vilde underskrive, spurgt om hun var dansk. — Nej, men jeg vil ikke underskrive. — Saa maa De bære Følgerne!

Der er ogsaa udsprede meningsløse Rytter om, at Bestillingsmændenes Lønnings- og Pensionsforhold i Danmark er usikre og daarlige, medens de er mindst lige saa gode som her, foruden at der kan faas noget andet for Pengene i Danmark.

Disse Trusler, denne Voldførelse af den virkelige Stemning i Byen maa yderligere skærpe Kravet om, at Udvalgets Forehavende standse, inden det er for sent, skriver „Flensb. Av.“ Hvem, der kræver, at de danske Forposter skal slaa sig til Ro med en i sig selv uretfærdig Afstemning, maa være med til at krydse dette Forsøg paa at umuliggøre og forfalske en virkelig fri Afstemning i Forvejen. Om dette sker eller ej, vil blive afgørende for vor Holdning og vort Krav i Fremtiden.

Dødsfald. Gamle Peter Madsen Schmidt i Københoved, der var kendt over hele det danske Nordslesvig under Navn af „Per Smej“, er afgaaet ved Døden Natten mellem Søndag og Mandag, 78 Aar gl. Med ham har Nordslesvig mistet en begavet og ejendommeligt Personlighed, en af dem, der kunde tjene som en Type paa Befolkningen.

Han var født i Københoved og havde aldrig været borte fra sit Fødested. Han var en af vore bedste danske Mænd. Mangfoldige vil mindes ham som Ordstyrer og Taler ved vore Møder, skriver „Flensb. Av.“ Det sønderjydske Maal føjede sig for ham saa fyldigt, saa ægte og saa naturligt som for faa. Et vist Lune var parret med en god Forstand. Endnu for et Par Uger siden ledede han det politiske Møde i Skodborg og deltog med utrættet Interesse og klare Tanker i Diskussionen.

Mest kendt udad til var Peter Schmidt dog som Mejeri-foreningens Formand, en Gerning, som helt optog ham, og den ofrede han i de sidste Aar al sin Tid.

Spartakister i Tønder. I „Tondersche Zeitung“ meddeles, at et Par Medlemmer af Soldateraadet i Tønder hylder spartakistiske Anskuelse og har agiteret for at faa den nuværende socialistiske Flertalsregering fjernet. De skal have sat en Liste i Gang blandt Arbejderne og opfordret til, at Folk skulde bevæbne sig. Imidlertid er et Borgerudvalg skredet ind og har forhindret Blodsudgydelser. Et af Soldateraadets Medlemmer er blevet anholdt som sigtet for Højforræderi. Luftskibsafdelingen har opløst Soldateraadet i Tønder. Til sidst skriver Bladet med fremhævet Skrift:

„Der henvises særlig til, at det som i hele Tyskland navnlig er paatrængende nødvendigt for Nordslesvig, at der ikke opstaar Uroligheder, da Nordslesvig ellers vil blive besat af Ententetropper og Arbejder- og Soldateraadene fjernede.“

JØDERNE.

Af Sognepræst A. Fibiger.

Midt iblandt alle de Uroens og Forvirringens Tegn, der kendetegner den nærværende Tid, og som usikkerhed lægger en Dæmper paa mulig højsteme Fredsforhaabninger, er det et Spørgsmaal, som mere end noget andet bør følges med spændt Opmærksomhed af alle dem, der i Lyset af Guds Ord søger at agte paa Tidernes Tegn for at skønne, hvor langt vi er henne, og det er Jøderne — eller for at nævne dem med det af Gud givne gamle Hædersnavn: Israels Folk.

Et mærkeligt Folk tilvisse, et uddødeligt Folk, særegent blandt alle Jordens øvrige Folk. Generalleje Zimmermanns Svar paa Kong Frederik den Anden af Preussens Spot er jo kendt af

de fleste, — det var ham, der skulde nævne et Bevis paa Kristendommens Sandhed, og som da, kort og godt, svarede: „Jøderne, Deres Majestæt!“ — og det har sin fulde Gyldighed den Dag i Dag.

„Mindre bekendt, men ikke mindre sandt, er den spanske Rabbigers Ord, som ca. Aar 1550 udtalte: „Der hviler over os Jøder baade en Velsignelse og en Forbandelse. De, der vil gøre vel imod os og velsigne os, kan det ikke; thi der hviler en Forbandelse over os, og de der vil ødelægge os, kan det heller ikke; thi der hviler en Velsignelse over os.“

Forbandelsen hviler over dem fra den Dag, da de foran Landshøvdingens Palads i Jerusalem forkastede det jødiske Folks ædleste Søn. Det var dog for stor en Post, de skrev sig for paa deres Konto, da Pilatus erklærede sig ren fra den retfærdiges Blod, og det forblindede Folk da raabte: „Hans Blod komme over os og vore Børn.“ Det er den Blodskyld, de sukker og lider under den Dag i Dag.

Men der hviler ogsaa en Velsignelse over Israels Folk, og den bunder i dette, at Gud har sin bestemte Hensigt med det. Thi selv om det for Tiden er forskudt og har forherdet sig, saa er der dog aabnet Israel en glimrende Fremtidsudsiget; Gud har endnu en Oprensings Dag beredt for dem.

Derfor kan det mærkelige Folk hverken dø eller opluges af andre Folk. Det svinger bestandig mellem Velsignelsen og Forbandelsen. Alle andre Folk, hvis historiske Tid er omme, er forlængst blevne opslugede af andre Folk, — hvor er Assyrerne, Babylonieme, Romerne, Øst- og Vestgoterne, Hemler, og Longobarder, Vandaler og Hunner? Alle oplugtede og udslittede af andre Folk og Stammer.

Men saadan gaar det ikke med Israels Folk.

Generation efter Generation gaar de iblandt os, altid ulige og andre, altid særprægede, altid med de let kendelige, udslettelige Ræcemærker. Dette Folk kan ikke dø, trods Baal og Brand og Had og Forfølgelse, lige indtil de sidste Dages Jøde-pogromer i Galizien og Polen, og det kan heller ikke opluges af noget andet Folk, fordi Gud har en særlig Mission for det, — bestandig Velsignelsen og Forbandelsen de svinger midt imellem.

Hvem kan blive saa lidenskabeligt bevæget som en Jøde?

Hvem kan stille et Krav til Gud om selv at blive udsløjet af Livets Bog hos Gud, hvis han ikke vil forlade Folket deres Synd, andre en Jøde som Moses, se 2. Mos. 32. 32, og hvem kan ønske for sit Folks Frelses Skyld at blive en Forbandelse bort fra Gud andre end en Jøde som Paulus, og tænk, hvad et Ord som dette i Rom. 9 betød for ham, der vidste, hvad det vilde sige: evig forkastet, evig forbandet bort fra Gud. Og hvem kunde vel ikke blot ønske det, men virkelig taale at blive det, forbandet af Gud, Gal. 3. 13, uden den Israelit uden Sving, Jesus Kristus, som led Korsets Skændselsdød.

Og hvilket andet Folk sidder inde med Evner og Kræfter som dette? Hvilken enestaående Begavelse, hvilken eminent Forretningdygtighed, hvilken smidig Tilpasningsevne i de forskellige Nationer, blandt hvilke de lever i Adspredelsen! Hvilken Evne til at bore sig frem, hvilken Taalmodighed til at lide og bie!

Vi behøver blot at se os om i vort eget Samfund. Maaske har Jøderne netop her i dette lidt slappe og uenergiske Folk særlig store Chancer, saa det bliver særlig kendelig her; men de samme Typer finder vi overalt. Er ikke Danmark faktisk domineret af dette ivrige, dygtige Folk? Tænk paa vor Finansverden — Banker, Veksellere —, paa Storingen — o. s. v., o. s. v. — eller tænk paa den

aandelige Indflydelse, der her hjemme har præget — og tildels endnu præger — vor Presse, — Brødrene Brandes' Navn alene er jo som en Fane over en hel Aandsretning.

— Eller tænk paa det polsk-russiske Jødeelement, der fra Ræderne i Ghettoerne derovre folte sig som i Paradis, da de rykkede ind i Vognmagergadekvarterets „Paladser“! Men bi nu blot en Generation eller to, saa skal vi finde dem i Spidsen af vort Samfund her og der og alle Vegne, — allerede nu kan man ude i Byens Forstadskvarterer, hvor de nye 2-3 Værelses Lejligheder findes med Bankealtan og alle Nutidens Bekvemmeligheder, pludselig løbe paa en Navneplade med et Assakowsky eller Berolowsky eller et andet af disse jødiske polske Navne, der som en Forløber bebuder Vognmagergadekvarterets Jødeproletariats Klatren op ad den sociale Stige, sejgt, ihærdigt og uimodstaeligt, indtil Stigens — og Samfundets — Tinder er naaet.

Og er det dog ikke højst ejendommeligt, at samtidig med, at vi læser om Jødepogromer og Massakrer i Rusland, regeres Rusland faktisk af en jødisk Bolschevik-Klique. Lenin og Trotski er begge Jøder, ligesom i Tyskland Spartacusfolkene, Liebknecht, Rosa* Luxembourg og Kurt Eisner i Bayern, for ikke at tale om Maximilian Harden med sit „Zukunft.“

Og hertil kommer saa det store Zionist-Bevægelses Tegn, der begyndte for nogle Aar siden, og som nu — ved den uventede Verdenskrig og ved dennes uventede Udgang for Østens Vedkommende — har faaet den største Aktualitet og Interesse.

Siden 1917, da Telegrafbragte det Budskab: Jerusalem faldet! har vi jo ikke kunnet faa vore Øjne og Hjertet fra dette vidunderlige Land derovre mod Østen. Pastor Ludwig Schmeller i Köln skrev en Gang i en dansk Præsts Stambog dette Ord: „Glemmer jeg dig, Jerusalem, saa glemmer mig min højre Haand! Min Tunge klæbefast ved min Gane, om jeg ikke kommer dig i Hu, om jeg ikke sætter dig, Jerusalem, over min højeste Glæde.“ Sl. 137, 5-6.

Ja, maatte Israel ret faa en fast og levende Plads i Guds Børns Forbøn i denne Tid!

Thi det ved vi, at det bliver aldrig godt for dette mærkelige Folk, før det omvender sig og i Troens Ydmyghed ser hen til ham, hvem de har gennemstunget, Israels ædleste Søn, Jesus Kristus.

Men da — naar Forbandelsen hæves — venter der dem ogsaa en Velsignelse saa rig og saa enestaående herlig, at Paulus, naar han i Aanden profetisk taler derom, intet ved at sammenligne det med uden dette, at da vil det blive „som Liv af Død.“ Rom. 11, 15 — da vil det, vi nu i Kristenheden kalder „Liv“, synes som den rene Død i Sammenligning med den Strøm af Liv, der da vil flyde ind over vore Kirkeagre, det Fond af Kræfter, den Rigdom af Impulser, der vil følge med Israels Omvendelse.

Derfor er det i Guds Menigheds egen, velforstaende Interesse at bede for dette udvalgte Folk.

Vi maa inden for Guds Menighed bestemt tage Afstand fra og udtale vor skarpeste Forkastelse af enhver Form for Jødeforfølgelse, — al Antisemitisme maa vi være afgjorte Modstandere af. Vi bør hverken foragte eller frygte Jøderne og deres Magt; men vi bør prøve paa at elske dem og at bede for dem i vor Frelses Aand, han, som elskede dem indtil det sidste, og som gik i Døden med Bøn for dem i sit Hjerte.

Saa er vi med til at virkelig gøre Guds Rige paa Jorden, og saa skal vi faa Guds kærlige Planer at se i deres Herlighed ogsaa for hans Folk Israel.

Kvittering.

Japanmissionen:
Før kvitteret se Kbl. Nr. 14 \$7620.71
Waupaca, Wis., Mrs. Jens Pensen 2.00
Plainview, Nebr., J. Will Jensen og Hustru 5.00
Dickson, Alta., Can., A. Laurson 5.00
Ringsted, Ia., Lars Robinson 5.00
Viborg, S. Dak., Bethania Mgh.s Søndagsskole 5.00
Jacksonville, Ia., Bethlehem's Mgh.s Kv. \$10, ved Salg af Kort \$1 11.00
Saxeville, Wis., en unævnt 2.50
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen og Hustru 10.00

Tilsammen..... \$7666.21

Indianermissionen:
Før kvitteret, se Kbl. Nr. 14 \$2801.54
Ringsted, Ia., Lars Robinson 5.00
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen og Hustru 10.00
Sioux City, Ia., Søndagsskolens Hedningemissionsfest 7.50

Tilsammen..... \$2824.04

Indremissionen:
Før kvitteret se Kbl. Nr. 14 \$2690.39
Ringsted, Ia., Lars Robinson 5.00
Viborg, S. Dak., Bethania Mgh.s Kv. 5.00
Saxeville, Wis., en unævnt 2.50
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen og Hustru 10.00

Tilsammen..... \$2712.89

Utahmissionen:
Før kvitteret se Kbl. Nr. 14 \$2092.50
Plainview, Nebr., J. Will Jensen og Hustru 5.00
Ringsted, Ia., Lars Robinson 4.00
Viborg, S. Dak., Bethania Mgh.s S. S. 5.00
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen og Hustru 5.00
Racine, Wis., Vor Fr. Mgh.s Missionsforening 28.00

Tilsammen..... \$2139.50

Skolekassen:
Før kvitteret se Kbl. Nr. 14 \$6141.34
Mount Vision, N. Y., Nazareth Mgh. 10.50
Hampton, Nebr., Peter Hansen og Hustru \$10; H. M. Hansen \$2 12.00
Greenville, Mich., St. Pauli Mgh. N. J. Rasmussen, M. Holm, hv. \$3; S. Busk, J. C. Rasmussen hv. \$2; Geo. P. Johnsen og Hustru \$15 25.00

Sargent Bluffs, Ia., Anna Jørgensen, Kirstine Nelson L. Godfredsen, Martin Jørgensen, C. S. Christensen, hv. \$2 10.00
Chicago, Ill., Siloams Mgh., M. Hansen, Chr. Damgaard, L. Larsen, P. H. Linden, Sam Hyldahl, Carl Hansen, H. Theilgaard, Miss K. Clausen, Miss Dagmar Christensen \$2, Christ Nielsen, Carl Christensen, Marjns Hansen, V. Assens, Ray Hyldahl, Andrew Østergaard, Jens Mell, E. Arnesen, Christian Holm, Miss Elmne Petersen, Miss Anna Petersen Mrs. Chr. Damgaard, Miss Astrid Holm, Miss Mary Nørrelund, Miss Elna Nelsen, Mrs. Ed. Beyer, Mrs. Bessie Hyldahl, Miss Anna Sørensen, Miss Sylvia Simonsen hv. \$1; Mrs. Elsie Wood, Mrs. Ida Hansen, Miss Hazel Andersen, Miss Elizabeth Kaad hv. 50 Cts., N. H. Bjerregaard \$3.25, Pastor J. Simonsen \$5 47.25

Dannebrog, Nebr., Dr. P. M. Pedersen, John G. Schlytern hv. \$5; John Petersen, Mrs. N. M. Madsen, Mrs. Niels Sørensen, N. S. Nielsen, A. S. Møller, hv. \$1. N. R. Nielsen, H. P. Jessen, Mrs. Dorteia Jacobsen hv. \$2 21.00
Dry Creek, Nebr., E. A. Ebsen, P. O. Petersen hv. \$3; Enewold Nielsen, Paul Andersen, H. Caspersen, A. M. Kyhn, John Christensen, Carl Fredriksen hv. \$2; Niels Nielsen, Andrew Hansen, Theo. Petersen hv. \$1, Chas. Ruthström, 75c, Martin Nielsen 50c 22.25
Elk Horn, Ia., Den d. ev. l. Mgh. 250.00

Tilsammen \$6539.34

Til en Kirke i Kurume, Japan.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 13 \$5955.82
Plainview, Nebr., J. Will Jensen og Hustru 5.00
Kenmare, N. Dak., H. P. N. Kamp 1.00
Ringsted, Ia., Lars Robinson 3.00
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen og Hustru 5.00
Frederiksborg, Nebr., Mrs. Stienike 1.00
Shelby, Ia., Andrew Petersens Børn 2.00

Tilsammen..... \$5972.82

Til en Kirke i Hida, Japan.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 14 \$1611.76
Plainview, Nebr., J. Will Jensen og Hustru 5.00
Iowa Kreds Ungdomsforbundet 100.00
Kenmare, N. Dak. H. P. N. Kamp 1.00
Ringsted, Ia., Lars Robinson 3.00
Standard, Alta., Can., Ungdomsforeningen 16.00
Falmouth, Me., Emaus Mgh. 14.00
Viborg, S. Dak., Bethania Kv. 5.00
Ferndale, Cal., Vor Frelses Mgh., Christian Andersen \$5; Anna Andersen \$1 6.00
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen og Hustru 5.00
Easton, Calif., Imm. Mgh. Young People Society... 25.00

Tilsammen..... \$1791.76

Til Køb af mere Land ved Skolen:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 13 \$746.00
Sioux City, Ia., C. M. Jensen, George Sterkel, Christine Tanderup, Lovise Andersen, Martin Larsen, Edward Andersen, Niels Hansen hv. \$5; John Staugaard \$10 45.00
Royal, Ia., Gertrude Jensen 5.00
Dickson, Alta., Can., Homo Christiansen \$5; Carl Christiansen \$50; Pastor H. P. A. Andersen \$27 82.00
Kevisville, Canada, Christian Andersen 5.00

Tilsammen... \$883.00

Jødemissionen:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 14 \$158.00
Cedar Falls, Ia., Paul Johnsen og Hustru 5.00

Tilsammen... \$163.00

Den almindelige lutherske Indsamling: (National Lutheran Council)

Før kvitteret se Kbl. Nr. 14 \$2994.12
Winnetoon, Nebr., Bethesda Mgh. 10.45
Hampton, Nebr., Imm. Mgh. 40.25
Chicago, Ill., en Missionsven 1.00
Elk Horn, Ia., Menigheden 230.50
Irene, S. Dak., Maple Grove Mgh. 30.00
Shelby, Ia., Lutheran Mission 30.50

Tilsammen \$3336.82

Blair, Nebr., den 3. April 1919.
Med Tak modtaget. Otto Hansen,
Kass. f. d. fore. d. ev.-luth. Kirke i Amerika.